Kadı sicillerinde tespit edilen söz konusu rivayetlerin Osmanlı

Devleti’nin diğer resmî evraklarında da yer alıp almadığı sorusu gündeme gelmiş ve bu

bağlamda Osmanlı arşiv belgelerinde ilgili rivayetlerin sınırlı düzeyde de olsa izleri sü-

rülmüştür. Bu kapsamda II. Süleyman’ın (öl. 1102/1691) İran Şahı’na gönderdiği nâme-i

hümâyunda cihadla ilgili çeşitli rivayetlerin bulunması konuyla ilgili derinlemesine bir

araştırma yapmaya sevketmiştir. Aynı şekilde Fatih Sultan Mehmed Han’a (öl. 886/1481)

ait fetihnâmelerde de çeşitli rivayetlerin var olması kadı sicilleri dışında Osmanlı resmî

yazışmalarında ve belgelerinde hadis kullanımının önemini kanıtlamıştır.

Çalışmada ilgili cihad rivayetleri tespit edilerek rivayetlerin metinlere nasıl yansıdı-

ğı, hangi bağlamda kullanıldığı belirtilmiştir.

refî‘-i hümâyûn vâsıl olucak ma‘lûm ola ki…”8

Görsel-1

Rivayetler (Konya: Necmeddin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri

Anabilim Dalı Hadis Bilim Dalı, Doktora Tezi, 2020).
6 İstanbul Kadı Sicilleri 88 İstanbul Mahkemesi 154 Numaralı Sicil (H. 1237-1246 / M. 1822-1831), haz.

Abdullah Sivridağ, Mustafa Yılmaz (İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 48/324; İstanbul Kadı Sicilleri 57: İs-

tanbul Mahkemesi 22 Numaralı Sicil (H.1107-1108 / M.1695-1697), 17/715; İstanbul Kadı Sicilleri 68

Üsküdar Mahkemesi 396 Numaralı Sicil (H. 1150-1151 / M. 1737-1738), haz. Abdülkadir Altın, Nedim

Pakırdağ (İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 252.
7 Ayrıntılı bilgi için bkz:Mübahat S. Kütükoğlu, “Ferman”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12/402.

tanlarına ve emirlerine gönderilen nâme-i hümâyûn ve fetihnâmelerde de yer almakta-

dır. Bu hususta aktarılacak örneklerden ilki II. Süleyman’ın (öl. 1102/1691) İran Şahı

Süleyman Şah’a (öl. 1105/1694) gönderdiği nâme-i hümâyunda görülmektedir. Burada

çeşitli din ve milletlerden kafirlerin Osmanlı topraklarına musallat oldukları anlatılmış

ve bu hususta " ر

ف
ُ
ك
ْ
ال

ة
َّ
ة مِل

َ
"وَاحِد “Küfür tek millettir.” rivayetine yer verilerek onlara karşı

tüm müminlerin bir ve beraber olmaları gerektiği vurgulanmıştır.17 Nâme-i hümâyûn’un

sonlarına doğru ise "
َّ
ي َ إِن

حَاب
َ
ت م
ْ
ِ ال ِ

ِ ف

َّ
ِ اللّ ِ

شِ ظِل ف عَر

ْ
"ال “Birbirlerini Allah için sevenler arşın

gölgesindedir.” rivayeti ile مِن "

ؤ م

ْ
مِنِ ال

ؤ م

ْ
لِل

ن ب
ْ
ال
َ
يَانِ ك

د

م يَش ه

ض ا بَع

ً
ض " بَع “Mümin, diğer bir mü-

min için birbirlerini destekleyen bir bina gibidir.” rivayetine yer verilerek karşılıklı iliş-

kilerin geliştirilmesi ve düşmanlara karşı birlik olunmasının önemi ifade edilmiştir.18

Fatih Sultan Mehmed Han’ın (öl. 886/1481) özellikle İstanbul’un fethi münasebe-

tiyle çeşitli sultan ve emirlere gönderdiği fetihnâmeler de ayet ve hadis atfı açısından

oldukça zengindir. Bu fetihnâmeler ve Osmanlı Devleti’nin diğer padişahlarının gön-

derdikleri çeşitli mektupları ihtiva eden eser, Osmanlı devlet adamı ve çeşitli dönemler-

de nişancılık da yapmış Feridun Ahmed Bey’e (öl. 991/1583) ait Münşeâtü’s-selâtîn

isimli eserdir. Eserdeki fetihnâme örneklerinden ilki Molla Gürânî (öl. 893/1488) tara-

fından kaleme alınan ve Mısır Hükümdarı İnal Şah’a yazılan mektuptur. Hamdele-

salvele ve çeşitli ayet atıfları ile başlayan mektubun bir bölümünde geçen rivayet aşağı-

daki gibidir:

Görsel-5

Kayıttaki rivayetin "مَن

ت َّ بََ

مَاه اغ

َ
د
َ
ِ ق ِ

ِ سَبِيلِ ف

َّ
مَه اللّ حَرَّ

َّ
اللّ

َ
"وَاحِد riva-

yeti, tarama grubu kaynaklarından el-Câmiʿu’ṣ-ṣaġîr şerhi Feyżu’l-ḳadîr, Meṣâbîḥ şerhi

Mirḳâtü’l-mefâtîḥ, Dürerü’l-ḥükkâm ile bu kaynakların dışında Molla Gürânî’ye ait el-

Kevs̱erü’l-cârî’de zikredilmektedir.25 Rivayet, en erken kaynak olarak Muvaṭṭaʾın İmam

Şeybânî (öl. 189/805) rivayetinde yer almaktadır.26 Şeybânî bu rivayeti, İmam Mâlik’in

(öl. 179/795) naklettiği لا

لِم يَرِث س م

ْ
افِرَ ال

َ
ك
ْ
ال rivayetini aktardıktan sonra ا

َ
هَذ وَب ِ

ذ

خ
ْ
أ
َ
ن “Biz bu-

nunla amel ederiz.” diyerek kendi görüşünü ifade edecek tarzda nakletmiştir. Bu ifade

onun Mâlikî mezhebine muhalafet ettiği tarikleri gösterdiği gibi; Kûfe ve Irak ehlinin

tariklerini de ifade eden bir eleştiri kaydı olarak görülebilir.27 Rivayet İmam Şâfiʿî’nin

(öl. 204/820) el-Üm isimli eserinde de zikredilmektedir.28 Ancak Muvaṭṭaʾın İmam

Şeybânî rivayetinin daha önceki bir kaynak olması onun Hanefi kaynaklarına intikalinin

İmam Şeybânî üzerinden gerçekleşmiş olabileceğini göstermektedir. Rivayetin sicillere

ve daha geniş anlamda Osmanlı hukuk metinlerine intikalinin ise başta Molla Hüsrev’in